Sermo

XXXIII

dolor sicut q̄ crucior ad te clamor
 qui p te morior. vide penas quibz
 afficio. vide clauos quibus perfo
 dior. z cū sit dolor tantus exterior
 interior tñ est plāctus grauior cuz
 te tā ingrātū expior. Et itez ī quo
 dā sermone dicit ad peccatores et
 iterū loquit in psona xp̄i. Nō sa
 eis ppter te vulneratus sū. nunqd
 p mea iniquitate afflictus sū cur ad
 dis afflicto nē afflicto. magis ag
 guāt me vulnera tui pcti q̄ vulne
 ra corpis mei. Et Raban⁹ dicit U
 debar dñs ad augmentū doloris
 sui sanguinē suū tā vilitē z tā inu
 aliter effusū. qz sic inuacuū labo
 rauit qz tūc vix vnū latronē acqui
 sitit. z vnū apostolū pdidit Uide
 barin p̄sentibus et futuris gene
 lē ingratitudinē q̄ etiā xp̄ianis
 tanq̄ mortuus dādus erat obli
 uioni. z q̄ paucissimi sūt qui ei de
 tanto bñficio gratias agāt. Uide
 bar etiā p̄sentū et futurozū pesti
 mā viciissitudinē ab his qui ode
 rūt eū gratis z retribuūt mala p
 bonis. qz si pati possz adhuc peio
 ra a malis xp̄ianis pateret q̄ tūc
 ā iudeis. Uñ sup̄ dolorē vulnerū
 suorū addentes p̄uicarōes pla
 gas eius quoti die et renouāt z ite
 rū crucifigūt atqz ostentui habent
 ¶ Seta causa fuit specialit̄ cal
 suorū discipulozū z ceterozū amico
 rū qui eū deseruerunt. vt ipse lon
 ge ante pdixit p pphētā Ysa. lxiij.
 Torcular calcavi sol⁹ et nō est vir
 mecū de gentibz. Et in alio pphē
 ta. Opprobriū sustinuit cor meuz
 expectaui qui simul cōtristaretur z
 nō fuit. quesui consolantes me et
 nō inueni. Et nō solū amici sui et
 noti deseruerūt. sed z in eo scanda
 lūa sūt qui cū eū vt boniēm pa

ti et mori viderūt. tūc eū solū ho
 minē esse crediderūt. vel de eius
 diuinitate dubitauerūt. R

¶ Septima fuit p̄pinq̄uitas sui
 venditoris. venditus em̄ fuitz tra
 ditus nō a qcunqz sz a discipulo. z
 aplo cōmentali. Nō cōgrit in ps.
 cū dicit. Si inimic⁹ meus maledi
 xit; mihi sustinuisse vtiqz. et si is
 qui oderat me sup me magna lo
 cutus fuit abscondissēm mē for. ab
 eo. Tu vero homo vnanimif dux
 me⁹. z not⁹ meus Qui simul me
 cū dulces capiebas abos in do. d.
 an. cū cōsensu. Qui edebat panes
 meos. sz in sacra cena. magnifica
 uit sup me supplātationē. Ea autē
 mala que nobis inferunt ab illis
 q̄ nos diligere deberēt plus cōtri
 stāt q̄ que ab extraneis fiūt. Uñ
 dicit Grego. in ome. xxxv. Mino
 rē dolorē mala inferunt que ab ex
 traneis inferūtur. Plus vero in
 nob tormēta sentiunt que ab illis
 patimur de quoz mentibz p̄sume
 bamus quia cū dāno corpis ma
 la nos cruciāt amisse charitatis.
 Subdit Hinc est q̄ de iuda pro
 ditore suo p ps. dñs dicit. Si ini
 micus meus maledixisset. zc. vt
 prius fuit allegatū Et subdit Bre
 gorius. Ac si dñs apertis vocibus
 de suo traditore diceret. transgres
 sionē eius grauius p̄tuli q̄to hāc
 ab eo qui meus esse videbatur sen
 si. ¶ Octaua fuit p̄ceptiuitas ani
 me christi. Nā tristitia causatur et
 apprehensione discōnientū et
 nolitoz. Quāto quis distinctus
 p̄cipit illa mala discōnientia et
 tristitie inductua tāto maiorem
 causant tristitiam. Sed anima
 ipsius christi fm omnes vires su
 as interiores apprehendit effica

De passione dñi

assime et distinctissime oia p̄dicta mala et omēs circūstātiās eoz eo q̄ omia cognoscit ideo maximas causabāt tristitiā in eo q̄ clare nota erant. Et his igit̄ et alijs s̄ilibus causis fuit tristitia aie xp̄i maria inter omnes tristitias huius vite p̄fullā ergo magnitudinē dupl̄is passionis xp̄i. s̄. doloris exterioris et tristitiē interioris sup̄ omēs passioes huius vite dixit p̄pha Die re. j. Treno. Vos omēs q̄ transitis r̄. **S** Per h̄ amonens nos q̄ sepe debemus oculo interiori et m̄tali videre actu cognitōnis et meditatiois. et ex h̄ etiā moueri actu deuotōnis et affectōis et attendere. i. attente cōsiderare mortē et passionem xp̄i et p̄dictas alias causas acerbitas vsq̄ passionis sue. s̄. et doloris sensibilis exterioris et etiā tristitiē interioris. q̄ r̄lis at r̄ta cōsideratō et respectō passionis xp̄i vulnē et cōtumeliaz eius valde est hoibz salutaris. Cuius figura p̄cessit Nūeri. xxi. vbi d̄r **Q**uā serpentes irruerūt in filios israel et plagas multas fecissent in populo. **G**enerūt ad moysen et rogauerūt. d. **O**ra vt tollat a nobis dñs serpētes. **O**rauitq̄ moyses p̄ populo et de m̄dato dñi fecit serpētē enēū quē exaltauit in ligno quē percussit a serpētibus cū aspicerēt sanabant. **Q**uod fuit figura de xp̄o exaltato in cruce. sicut exp̄sse oñdit ip̄e met saluator. Johan. iij. vbi dicit. **S**icut moyses exaltauit serpētes in deserto. ita exaltari oportet filius hois. vt omēs q̄ credit in eū non pereat sed habeat vitā eternā. De hoc loquens Augusti. omelia. vij. sup̄ Job. d. **V**oces qui mordebant a serpentibus intuebantur.

Subdit qui sūt serpētes mordebentes pctā de mortalitate carnis p̄ deūtia. **Q**uis est serpens exalta et mors dñi in cruce mosusus leralif serpentū mors xp̄i vitalis Respicitur ḡ serpens. s̄. xp̄s vt nihil valeat mors. Respicat̄ serpens. s̄. si ne veneno vt respiciēs curet ab oī veneno. Et subdit. **N**os ergo fr̄es vt a pctō sanemur xp̄m crucifixū intueamur. quō em̄ qui intuebantur illū serpentē moribz nō peribant serpentū. sic qui intuent̄ filium xp̄i mortē sanant a moribus peccatorz sed illi sanabāt a morte ad vitā tp̄alē. illi aut̄ vt habeant vitā eternā. **E**t si aspectus figure olim vt audistis tantū valuit vt eā aspiciēs curaret a serpentibus moribz. quante puritas est efficacie intuitus figurati. s̄. xp̄i redemptoris in erecto ligno ad clauos dependētis. **H**is ḡ mortē eternā euadere respice huc ad christū crucifixū. et respice nō solū ocul̄ cor̄poris sed m̄lto magis oculis cordis. **H**is mundū spernere et carnem vincere respice huc et crucifige carnē tuā cū vicijs et cōcupiscētijs. **H**is a venenosis serpentum moribz. i. demonū suasiōibz et peccatorz vulneribz sanari respice huc q̄ vt sup̄ius allegaui **B**ern̄. dicit. **N**ihil tā efficac̄ mihi ad curādūz p̄sciē vulnera necnō ad purgādūz m̄tis acie ḡ et vulnēz christi sedula et deuota meditatio. **E**t q̄a saluatoris cognitio est meditatio passiois christi iō d̄ ea diligēt nos amonet b̄tūs **A**ug. in quodā sermone ad virgines vbi dicit. **I**nspicere vulnera pendētis in cruce. sanguinem moriētis. p̄ctum redimētis. acatrices resurgēt. **C**aput

Sermo

XXXIII

babet inclinatum ad os ariladum. cor aptum ad diligendum. brachia extensa ad amplectendum. totum corpus expositum ad redimendum. Sed dicit Hec quate sint cogitate hoc in statera cordis vestri appedite vt totus nobis figatur in corde qui totus fuit p nobis fixus in cruce **T** Et aut adhuc clarius cognoscamus excessus passionis christi sup o mnes alias passiones huius vite. z vt fm pdicti. b. Augustini consiliu christus totalius infigat cordibus nostris p cognitioem amoris et per compassioem vt etiam possit qlibet ad instar spole sibi et eis colligere et colligare fasciculum mirre z eu colligatur inter vbera sua. i. in corde p iugem z viuacem eorum memoria collocare. sumemus breuiter aliquas pticulas passionu xpi pcurriendo aliquantuliter ingressu eius in mundum. pgressu eius in mundo. et egressu eius de mundo. In ingressu etenim in mundum moritur natus est tribulatione et dolore inuenit. Nascitur enim in stabulo. vili panis inuoluitur. sup dura iumentorum pabula in presepio collocatur. Et vt nostris mederetur doloribus. dolorem subiit circuncisionis. ligatur fasciis. et iam seuit in eu rex iudeorum. Atqz adhuc pendens ad vbera matris fugiens a facie herodis portatur in egiptum. In pgressu vero in hoc mundo longe excessit alios in labore et dolore. qd ergo mortalius vnqz fuit tate paupertatis. tante abstinentie tam plenus in vigilijs. tam frequens in orationibus tam cruciatus fame et siti quando in deserto cu feris manens sua innocentissimas carne p nobis maceravit ieiunio. xl. dierum et noctium

Ubi et illusoris spiritus temptamenta vt nobis nostra tolerabilia faceret equanimiter tolerauit. Quis ta constans fuit in labore et sudore vultus sui cu circuibat ciuitates et castella euangelizando verbum dei sermo neqz confirmado et virtute diuinitatis sue demonstrando sequentibus signis. Ubi etiaz multas ab impijs iudeis sustinuit contumelias irrationes: exprobrationes. contradictees verborum suorum. et opa diuina q in eis operabatur. z que nemo alius potuit operari blasphemates attribuebant arti magice et beelzebub principum demoniorum. sepe insidiabatur vite sue intentando sibi mortes z eu lapidibus impetendo. In egressu eius a mundo statim post vltimam cenam appropinquate hora traditionis sue cepit (referente sacro euangelio) redere z pauere ac mestus ee. ita vt ipsemet diceret suis discipulis z amicis. Tristis est anima mea vsqz ad mortem. sanguineus sudor agonisatis membra tam copiose perfudit. vt iam non distillareret. sz guttatis in terra decurreret. quod vtiqz certissimum fuit in dictu maxime et amarissime passionis que sibi de propinquo iminebat z qua distinctissime nouit et ineuicabiliter mori voluit sustinere. Nequaquam ei corpus extrinsecus tanto talique sudore deflueret nisi cor intrinsecus ppter inestimabile malum de propinquo imminens anxietate. tanti mali naturali horrore et nimio dolore violentia artaretur. volutarie occurreret suis inimicis eu ad mortes querentibus. viri sanguinum crucientas manus iniecerunt in eu et agnum mitissimum in nullo oblatrant et